Datum Inspruc liona Decembris 1531. 
(Ratispone vndeeima április 1532.) 

(Eredeti fogalmazata a bécsi titkos levéltárban.) 

XVI. 

1531. Deczember 11. 

Ferdinánd király rendelete, melyben Szálaházi veszprémi püspököt és 
Tliurzó Eleket, mint a kenesei gyűlésre rendelt biztosokat ezen tiszttől 

felmenti. 

F e r d i n a n d u s. 

Reverende, Spectabiiis et Magnifice, generöse fideles di-
lecti. Tametsi te Thomam Episcopum agriensem vnacum hijs 
tuis Collegis in generali Conuentu, nostro nomine et loco, 

26* 
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adesse, omnibusque tractatibus et rebus illic obeundis et pera-
gendis interesse voluerimus. Quia tamcn (sicut vosmet judi-
care poteritis) fieri posset, vt persona et presentia tua in eo-
dem Conuentu, si priuatus et vt membrum regni intersis, 
eque vei etiam plus prodesse possit nobis et regno, quam si ut 
Commissarius noster eo mittaris, vos ideo omnes Consiliarios 
et Commissarios nostros de hoc premonere, idque vestro con-
silio et arbitrio tribuere voluimus, vt si pro loci,.rerum et 
temporis qualitate videatur vobis magis expedire, vt idem 
Episcopus agriensis Conuentui interesse debeat, id ipsum fiat, 
ac vos tres nihilominus aut maior pars vestrum reliquam pro-
uintiam vobis impositam sine ipso episcopo, teque etiam adal-
berto de pernstein forsan abseilte, libere possitis et debeatis 
obire et absoluere. Adeo, quod vtrobique nihil negligatur aut 
omittatur, quod rerum nostrarum commoditati deseruire queat. 
Nostram in eo expressam executurj voluntatem. 

Datum Inspruc 11. Decembris 1531. 
Post scripta. Volumus omnino, vt vos Episcopus agriensis 

et alexius Turzo generali Conuentui Interesse debeatis, vos au-
tem adalbertus de pernstein, Joannes a Kunouiz et Sigismundus 
ab herberstein commissam vobis In eodem Conuentu prouin-
tiam obeatis et Iuxta Instructionen! vobis datam exequaminj. 
Nostram in eo expressam executurj voluntatem. 

Datum vt supra. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi cs. és kir. titkos levéltárban.) 

XVII. 

1531. Deczember 12. 

V. Károly császár utasítása a leenesei gyűlésre küldött követe részérc. 

C a r o l u s etc. 
Instructio de ijs, que Nobilis fidelis Nobis dilectus Volf-

gangus Comes de Monte-forfci, Consiliarius et Orator Noster 
apud Uniuersos Status et Ordines Regni Hungarie in Con-
uentu generali per eos in oppido Kenesse, ad diem Circumci-
sionis domini proxime futurum, celebrando, nostro nomine 
agere et tractare debeat. 
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ímprimis post exhibitas literas Nostras Creden tiales, ex-
ponet eis gráciám et benevolentiam Nostram, et omne bonum. 

Deinde deciarabit eis, Nos intellecto eo, quod antenonii-
nati Status et Ordines ad diem et locum prescriptum genera-
liter conuenire, et in ea Congregatione de publico regni illius 
statu et tutela, communi consilio et studio deliberare et con-
tractare vellent, nonnihil etiam ad offitij Nostri munia perti-
nere cogitasse et cogitare, ut nos quoque, quibus et a deo op-
timo maximo, sublimitatis et dignitatis omnis autore, dátum 
est, et a mundo, cujus habene Nobis licet ad tantum munus 
obeunclum minus idoneis, ab eodem deo per manus sunt tra-
dite, ac reipublice Christiane conservatio concredita, inter-
mittere non potuisse, quin eos ipsos de hac ipsa Regni defen-
sione et assecuratione disserturos, publico Nos quoque Nomine 
et loco atque ex offitij Nostri debito interpellaremus; Nosque 
ob id prefatum Comitem, Consiliarium et Oratorem Nostrum, 
tamquam ad hanc provinciám obeundam aptum elegisse, et ad 
eos destinasse, cuius medio, licet eos alioqui et ob aliam cau-
sam in hoc conventu convenisse non arbitremur, quam quod 
ea complectantur et assumant, que et sibi, suisque simul et 
toti reipublice Christiane saluti, honori et commodo sint fu-
tura; ex süperabuudanti tamen, ei, pro Nostro in prefatum 
Regnum eiusque incolas alfectu, summoque rerum omnium ex 
re et quiete communi gerendarum desyderio, eosdem omnes 
requirere et hortarj, neque non offitij, quod et deo et homi-
nibus, regique et domino suo naturali et legitimo debent, ad-
monere voluerimus, id quod idem Orator Noster verbis quibus 
potest aptioribus et efficatioribus prestare studebit; quippe si 
omnino sic sibi et regno putent expedire, ut sic vel ob rerum 
angustiam vel temporum presentium Malignitatem, sibi rebus-
que suis meliori quo possunt modo prospiciant, ut imminenti-
bus sibi malis et periculis obviam eant, Quod hoc ita eoque 
modo conficere et, dirigere contendant, ut ultra peculiare com-
modum, quo sibi prospectum esse sperabunt, toti etiam Chri-
stianitati, inclite presertim Germanice Nationi ad reciprocam 
ejusdem Regni defensionem semper exposite et propense, pari-
ter et ex merito ac necessitate consultum ac satisfactum esse 
videat.ur. Et ímprimis ac ante omnia, caveant a quibuscunque 
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etiam practicis et artibus aliorum, quicuuque fuerint, quas 
vel istic etiam haud facile cessaturas esse credimus, 11011 ob-
stanfcibus ne quid vel metu vel quavis alia mentis et animi 
passione, que in tam eonstantes viros cadere nec debet, neque 
poterit, ad ea descendant et deflectant, que sub pretextu de-
clinandi presentanei mali, Turcorum insolentie fenestram, ut 
aiunt, ampliorem patefacere, totumque reipublice et Germanice 
{így) statum eodem mali discrimine commiscere et subvertere 
voluisse videantur, et perinde arguere possint eosdem vetu-
stum hoc et tam nobile Regnum , quod Christianitati semper 
hucusque antemurale quoddam et propugnaculum fortissimum 
est habitum, Turco relinquere, seque per hoc a sancta fide et 
religione nostra et hac Christi fidelium communione paulatim 
abstrahere voluisse. Hoc enim, si preter omnium opinionem 
et voluntatem nostram fiat, eosmet facile cogitai'e posse, 
quanto id sibi, suisque, totique eorum posteritati malo et exi-
tio cedere possit, cum in temporanea, eademque minimé diu-
turna, certaque spe degentes, ex Turci oppressione se ad dies 
aliquot quasi effugisse, aut declinasse putantes, omni nihilo-
minus hora et momento timere opporteat, hostis perpetui se~ 
uitiam, multis jam pridem Regnis et populis, quamlibet opu-
lentissimis et florentissimis, ad extremum non sine summo 
omnium malo et calamitate expertam; subinde vero non minor 
illis habenda sit anxietas et formido, de reliquis Christiane 
reipublice moderatoribus ac Regnis et provintijs earumque 
incolis eidem Regno plus una in parte coliimitan eis, que etsi 
velint, ferre tamen nequeant incendij tam propinqui vastitatem, 
sibi posthac eodem modo expectandam; sicque főre, ut utrin-
que, dum rebus suis ad tempus consuluisse putaverint, utrin-
que affíigantur, ac una cum eorum omnium consultore, cum 
malum, ut est in proverbio, plerunique consilium pessimum 
esse sólet, ad extreinam necessitatem et ruinam adacti, sero. 
tandem querantur meliorem consilij partém sibi e manibus 
fuisse elapsam. • 

Sed si majorum suorum vestigijs et preclaris gestis in-
herentes, ea nunc quoque, ut haud dubie futurum esse confi-
dimus, amplecti et agere statuerint, que sancte fidei et Reli-
gioni nostre merito tribuenda sunt, queque communi Christia-
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nitati et quieti utilitatique publice proxinia esse judicabuntur, 
et per lioc etiam suo in dominum et Regem eorum antenomi-
natum officio et observantie congruere censebuntur: eos tanto 
feruentiori studio et affectu, lioc idem, quod menti et voluntati 
Nostre affixum est, in salutem, tutelam, et commodum ipso-
rum onmium, uiia cum eodem serenissimo Rege et domino 
eorum, fratreque Nostro charissimo, esse acturos, idque tanto 
compendiosius, quanto nos per presentis diete Imperialis Ra-
tisponensis, ad quam cum eo ipso Serenissimo fratre Nostro 
personaliter, deo dante, visitandam et celebrandum modo in 
itinere constituti sumus, rebus istis propiores affecti fuerimus, 
in qua primam omnium curam habituri sumus, ut sacrosancte 
fidei, Religionisque Nostre negotio bono nimirum modo coni-
planato, ea subinde communi omnium voto decernantur et 
porrigantur auxilia, que Statibus et Ordinibus antedictis fir-
marn salutis et liberationis sue spem prebere, tantaque a fini-
timis eorum mala divertere et arcere queant, pluraque alia 
nobis ambobus illic et tam prope constitutis commodissime 
fiant et agantur, que in evidentem eiusdem Regni, omniumque 
eorum incolumitatem et conseruationem facere possint. 

Si vero pref'atus Consiliarius et Orator Noster intelligat, 
res aliter, quam conveniat tractari et in eo conventu forsan 
aliqua emergere et exurgere velle, que et publice transquilitati 
et securitati, dictique Serenissimi fratris nostri lionori et juri 
adversa et nociva esse possint: Tum communicato ciun Ora-
toribus et commissarijs ejusdem Serenissimi domini fratris 
nostri consilio, nostro statim nomine et vice, Status illos 
omnes alloquatur et inhortetur, ut hoc, quod, sicut dictum est, 
agere decreverint, protinus intermittant, vei si hoc plane fieri 
nequeat, ad alium conventum reij ciánt, quo nos etiam interea, 
de ijs in tempore commoniti et edocti, que magis expedire, 
rebusque communibus salutarem opem afférre possint, dehinc 
definire et transigere valeamus. 

Quod si quid horum omnium occasione prefatum orato-
rem nostrum coram eisdem Statibus et Ordinibus, nostri causa 
et in persona nostra, specialiter et expresse promittere et pol-
liceri oporteat, aut deceat, eam illi normám in hoc prescrip-
tam esse voluimus, ut talem promissionem seu oblationem ea 
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dexteritate et modestia admittat, que in similibus requiritur, 
et ante omnia caveat, ne nimirum late evagetur aut limites 
excedat, sic tamen illos et spe et oblatione confortet et animet, 
ut de futuro auxilio nihil dubitantes in sua erga Christiani-
tatem et nos, Regemque et Dominum eorum of'fitio persistant, 
et singula pro beneficio et omnium commodo dirigant et exe-
quantur. 

Premissa vero omnia idem orator Noster lingva materna 
statibus conferat, eaque medio íidi et boni interpretis Latio 
sermone reddat et illis insinuet. 

In quibus omnibus et singulis pro honore et commodo 
Nostro et Christianitatis mature tractandis, obeundis et perfi-
ciendis supradictus Orator Noster omnem possibilem operám 
et industriam impendet, nihilque non agere et obtinere con-
tendet, quod in bonum Reipublice Christiane facere possit, 
ceteraque omnia in ijs et circa ea necessaria et oportuna pro-
curabit et interponet, secundum rerum, temporis, et loci qua-
litatem et exigentiam, adusque Nostro in ijs omnibus voto, 
causeque communi et justissime, quam Serenissimus Dominus 
fráter Noster antedictus ratione eiusdem Regni habet, demum 
satisfiat. Sicut etiam pro sua in Nos et Christianitatem fiele et 
clebito haucl dubie facturum esse confidimus, nostram in eo ex-
pressam et omnimodam executurus voluntatem. Datum in Ci-
vitate Nostra Tornacensi die XII. Decembris 1531. 

Kivűl: Instructio Cesaree Maiestatis ad Dietam in Kenesse. 
(Eredeti fogalmazata a bécsi cs. és kir. titkos levéltárban.) 

XVIII. 

1531. Deczember ltí. 

János királynak Nádasát) Tamáshoz intézett rendelete, melyben meghagyja, 
hogy a kenesei gyűlésen meg ne jelenjék. 

Joannes dei gracia Rex hungarie, dalmacie, croatie etc. 
Magnifice, fidelis nobis dilecte. Intelligimus istic fieri 

certissimas conuenticulas a nonnullis, sub pretextu boni pub-
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lici, Quarum licet sint nonnulli, qui asserant te esse auctorem, 
Tamen Nos considerantes tuam erga nos fidelitatem et inte-
gritatem, persuadere nobis non potuinius, te tale quippiam 
moliri, quod sit contra auctoritatem et dignitatem nostram 
Regiam. Nichilominus tibi firmissimo committimus, ut con-
uenticulas huiusmodi, si que future sunt, in quantum nostram 
gratiam cbaram habes, omnino euitare debeas, presertim cum 
consiliarius noster sis, et geras publicum apud nos et princi-
palem Magistratum ; Idque eam potissimum ob causam, quod 
nolumus vel in minimo prestare occasionem aliquam, vel eciani 
suspicionem violacionis federum, siue induciarum, quas cum 
aduersario habemus; Sicut hoc idem eciamfideli nostro Bene-
dicto de Beken locumtenenti personalis presencie nostre, com-
misimus. Preterea commisimus tibi aliquocies, ut ad nos 
venire deberes, Mirati sumus et miramur nunc quoque tan-
tam tuam ac tam diuturnam moram. Quapropter firmissime 
tibi committimus, ut statim acceptis presentibus, omnibus 
alijs negocijs posthabitis, statim ad nos redire debeas; liic 
enim propter tuam absenciam, in Negocijs prouentuum nostro-
rum, non mediocre dampnum in dies patimur. Secus itaque ne 
í'eceris. dátum in Ciuitate nostra Segeswariensi, Sabato pro-
ximo post festum beate lucie virginis et martiris, Anno 
domini Millesimo Quingentesimo Tricesimo primo. 

Joannes Rex 
Manu propria. 
Kívül: Magnifico Thome dc Nadasd, Thezaurario nostro, fideli 

Nobis Dilecto. 
(Eredetije a budai m. k. kamarai levéltárban.) 

XIX. 

1532. Január 1. 

J. pápai követnek a kenesei gyűléshez intézett levele. 

Reuerendissimi, Illustres, Magnifici ac nobiles cuiuscun-
que ordinis Yiri. Nunciatum est Sanctissimo Domino Nostro 
his diebus per fidedignos nuncios, debere Dominationes Vestras 

I 
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Reuerendissimas et Illustrissimias in die circumcisionis vna 
congregari, Tractaturi inprimis Christiane fidei conseruatio-
nein et augmentum, Deinde Hungarie Regni concordiani et 
Stabilitatem, Quod a Sanctitate sua tam benigno animo intel-
lectum est, ut illico decreuerit, nos ad vos destinare oratorem, 
vt huic sancto et christiano Conuentui interessemus, Sueque 
Sanctitatis partes interponeremus. At nunc cum Wienne 
audiuerimus, Prelatos ac Principes huic Conuentui non omnes 
interfuturos, quod egerrime tulimus, ac contra Sanctitatis sue 
opinionem esse sciamus, non propterea diíferre uoluimus, 
quin saltem in Ouaar deueniamus, vbi aut a Dominacionibus 
vestris responsum, quid facturi simus, recipiamus, aut vnus 
vestrum aut duo ad nos' se conferant, nobisciun tractaturj, 
quod Christiane religioni ac Hungarie incremento conducat. 
Interim Sanctissimi Domini Nostri nomine vos hortamur, 
nostro uero rogamus, ut mature et prudenter omnia fáciatis. 
Neque precipitanter ea tractetis, que post factum, aut Regno 
maiuB bellum, aut christiánitati perniciem, vobisque facti 
dolorem, maioremque sint discordiam allatura. Si a Sanctitate 
sua citius monitj fuissemus, etiam ad vos citius aduolauisse-
mus. Sed cum In vigília Natiuitatis Domini Nostri Jesu 
christi id nobis fuerit nunciatum in Eniponte, habuerimusque 
Enum congelatum, aliaque incommoda et inpedimenta, id 
facere nequiuimus, quod proposueramus. Et optime ac felicis-
sime ualeant. Wienne Primo Januarij MDXXXJI. 

Az irat clcn: Copia literaruin ad Status hungarorum congre-
gatorum. 

(Egykorú másolata a becsi cs. és kir. titkos levéltárban.) 

XX. 

1582. Január 5. 

A kenesd gyűlés válasza Montfort gróf, császári köcet levelére. 

Spectabilis et Magnifice Domine et amice nobis obser-
uande. Salutem et nostri commendacionem. Literas Domina-
tíonis vestre accepimus, ex quibus optimam mentem et volun-
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tateni Cesaree et Catholice Maiestatis intelleximus, agimus 
ingentes gratias Sue Maiestati, Quocl Cure íuerit Sue maiestati 
miserum Regnum. Certe optassemus Presenciam Dominationis 
vestre, que multa coram de Statu liuius Regni intelligere 
potuisset, Cuius Condicionem et Statum, et quid eciam liic 
concluserimüs, Cognoscet eadem ex Relierendo Domino alberto 
preposito quinque ecclesiarum et Egregio Stephano Besseney 
aulico Regio, quibus eadem Credere velit. Eandem valere 
optamus. Ex kenese feria sexta ante Epiphaniarum domini. 
Anno eiusdem 1532. 

EiusdemDominationis vestre Magnifice 
prelati, Barones , proceres, nobiles 
et Regnicole omnium ordinum Regni 
hungarie in Kenese congregati regni 

eiusdem. 

Spectabiii et Magnifico Domino Wolfgarigo de Monte 
f'orti et Comiti de Rotenfels, Consiliario et oratori Cesaree et 
Catholice Maiestatis, Domino et amico nobis obseruando. 

(Egykorú másolata a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.) 

XXI. 
I 

1532. Január 7. 

Hcrbáth Tamásnak .Jurisics Miklóshoz intézett levele, melyben a kenesei 
gyűlés lefolyásáról jelentést tesz. 

Magnifice domine mihi semper gratiose, post seruieiorum 
ni eorum iugem Exhibicionem. Mandatum magnificentie vestre 
mihi iniunctum, vt scilicet ad kanysa pergere debeam, ad 
dietam illic ab hungaris celebrandam, plane ac cum omni, 
qua valui, diligencia Exequutus sum, omniaque et singula, 
que vel romanam regiam Maiestatem concernunt, illic in ipsa 
diéta tractata, vt potui, peruestigaui; verum Nil noui aut 
Boni preter antiquas illas et callidas adinuenciones, quibus 
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semper hoc regnum laborauit, inuestigare potui. Et cum Ego 
senectute grauatus tam repente ad Magnificentiam vestram 
appropinquare nequiui, famulum iuterim meum ad eandem cum 
presentihus transmisi, imprimis Scire dans vestre Magnificentie, 
dietam esse perfectam, in qua plures fuere familiares Romane 
Regie Maiestatis, quam Johannis regis, sed annuat diuina cle-
mencia, vt onmes Uli regie Maiestati domino nostro elemen-
tissimo Ex corde fideles sint etc. Amplius scire debet ves-
tra Magnificentia, conclusum esse, ad vtrosqne reges: Ro-
manorum videlicet et Johannem, legatos transmitti, esseque 
legatos ad regem romanorum Ambrosium dolgos et franciscum 
Both, tali instructos Mandato, vt videlicet hungari scire ac 
cerciores esse velint, qua defensione tuicionequ9 ipsos def'en-
dere tuerique velit rex, similiterque et grauia diuturnaque 
ipsorum dampna perpessa pretendunt, ac cetera id genus, nunc 
in tali festinancia perseribi non necessaria. Simili modo et 
Johannem regem Stefanus de herderwara cum simili instruc-
tus mandato aditurus delegátus est. Istud vero interim pro 
indubia veritate vestre Magnificencie perscibimus, Quod Ro-
mana regiaMaiestas paruin quid spei in hungaros Locari potest, 
hec nanque est ipsorum concors mens: vnum solummodo se 
velle habere regem ; Quidam eorum regem polonie volunt, qui-
dam vero Johannem. Scripsit quoque imperátor turcliarum 
regi johanni literas continentes, velle se terram Serem, vna-
cum finitimis castris, sibi reddere vsque ad Nandoralbam, 
et de cetero tributum ab ipso accipere. Sed et papa literas ad 
dietam misit, nie, quid contineant, ignorante. Tandem vero et 
aliam dietam celebrandam in festo Sancti gregorij pape pro-
xime venturo in Beryn constituerunt, quid vero in ea tracta-
turi sint, me latet; colligere tarnen licet, vt cum relacione lega-
torum a regibus reuersorum conclusuri quippiam sint; faxit 
deus, vt pro republica cristiana vertatur eorum conclusio. 
franciscus autem Bathyany, valentinus therek et thomas Na-
dasdy, isti tres sunt, qui Negocij saxuni crebro inter eos 
voluunt; vereor autem, Ne rex vester sua sibi munificentia 
inimicos conciliet, siquidem et equus grassibus nutritus non 
raro sessorem fallere solet. Johannes autem taliy inter omnes 
vnum se fidelissimum in ista dieta prestitit, decem nanque, 
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vel pluribus vicibus, in conspectu omnium, publice et cum 
serio graui monens admonuit uulgus nobilium: Summopere 
cauendum, ne in turcharum manus incidatur, cuius tamen 
monitus licet salubres et sanctos, alij eciam regie Maiestatis 
familiares, quibus forte turcharum fraudulenta tyrannis non 
admodum cognita est, in ventos spernentes, dissipauere, dicen-
tes, se vel thurcas vel germanos nullo discrimine habituros. 
Hec huiusmodi in tanta festinancia interim, donec ipse in 
persona propria comparere valeam, vestre Magnificentie per 
famulum meum transmittens celare íiolui; similiterque me 
eidem Magnificentie vestre, tanquam domino gratioso com-
mendo. 

Datum in Symonhasa dominica post trium regum Anno 
domini 1532. 

Thomas Herbath 
de Simonhasa vestre Magnificentie 

deditissimus. 

Kívül: Magnifico domino Nicolao Jurisitz, Serenissimi Roma-
norum Regis consiliario Terrarumque fluminis et in kowzeyk (?) capi-
taneo etc. domino meo vnice gratioso. 

(Eredetije g. bécsi cs. és k. titkos levéltárban.) 

XXII. 

1532. Január 10. 

Peregi Albert pécsi prépostnak Ferdinánd királyhoz intézett levele, 
melyben a kenesei gyűlés lefolyásáról jelentést tesz. 

Sacratissime princeps, domine domine clementissime. 
Post humillimam perpetuamque fidelium Seruiciorum 

meorum in gratiam Maiestatis Vestre commendacionem. domi-
ni consiliarij hic existentes, miserant me vnacum domino 
Stephano Bessenyey Maiestatis vestre optimo seruitore, ad 
conuentum in kenesse celebratuin, Eius presertim rei gracia, 
vt quid illic ageretur presentes videremus, fidelesque Maiesta-
tis vestre horfcaremur permanere in fide et constaneia. Quo 
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venientes, vidimus, qui illuc eonuenerant , fuisse pociorem 
partém fideles. Maiestatis vestre, et niehil aliud egisse, nisi vt 
modum inveniant, quo in hoc Regno permanere et defendi pos-
sent; itaque missi sunt Oratores ad Maiestatem Yestram, cum 
instructione, simul eciam Cesarem eiusdem f ra t rem, Suplica-
tum, cuius Summa est hec : vt Maiestates Vestre post tam lon-
gam diuturnamque expectacionem, defensionem et conserua-
cionem patrie huius, non literis, non inani spe, sed re ipsa 
prestent, comprobentque, quam si prestare potuerint ad vnum 
omnes, quotquot eeianí hactenus Joannem recognouerint, in 
partém Maiestatis Vestre consencient. In primo autem die 
conuentus allate sunt litere a Laskone omnibus, qui Conuentui 
interfuere sonantes, penes quas miserat Exemplum eciam 
literarum, quas in itinere a Oesarea et a Maiestate vestra sibi 
missas accepisset; literarum autem suarum continentia in 
Summa hec e ra t : Quod ipse nunc de Curia Maiestatis vestre 
veniret , vbi certo cognouisset, Eam in toto mundo preter 
Cesaream Maiestatem fratrem suum nulluni habere rerum 
suarum refugium, defensionemque, E t quod Cesar eciam ipse, 
opitulari rebus Maiestatis Vestre minus posset, Eo quod del-
phiiius, filius Regis Gallorum, volens patris captiuitatem 
vlcisci, Anna ingencia contra Cesarem in tota i.talia et alijs 
prouincijs parare t , totque alie eure ingruissent Cesari, qui 
illis eciam intendendis vix sufficeret, tantum abest, vt Maie-
statis Vestre, fratr is sui, negocium posset promouere, Propterea 
et Cesar et Maiestas Vestra pacem cum Joanne suscipere parati 
essent, condiciones tarnen oblate minus illi placerent, quas 
nec domino suo Joanni suscipiendas suaderet; essent enim 
tales, que seruari vix possent ; proinde Eum Summopere, 
maximisque promissis E t Cesarea et Maiestas Vestra rogassent 
inducendum dominum suum, quod certos oratores Bauariam 
mitteret, de pace cum Joanne conficienda tractaturos, ante-
quam Ceserea Maiestas alijque principes ad futurum Imperia-
lem conuentum conuenirent; aliud quoque hoc ingens nego-
cium nunc Maiestati vestre contigisset, Quod ipsam principes 
Imperij pro Rege Romanorum recognoscere, tenereque nollent, 
nec concessuros Maiestatem vestram de cetero titulo illo vt i ; 
Nam non a principibus esset Romanorum Rex Maiestas vestra 
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electa, sed a quatuor duntaxat quibusdam, alijs semper, qui 
pociores fuere, dissencientibus; deinde in calee literarum 
rogat, obtestaturque Hungaros, vt ad vnionem et concordiam 
veniant, nullám spem defensionis in Maiestate vestra collo-
cent, quoniam nil prestare posset, quod Saluti nostre et huius 
patrie commodum aliquod esset allatnrum,adiiciens hoc: verum 
in quit, ferdinandus est bonus juuenis, sed pauper nímium ; Et 
quod si per Hungaros ad concordiam vnionemque venitur, 
Joannem Regem eorum habituros, mox tota Sirmiensis terra, 
cum arcibus omnibus, libera ipsis a Thurca reddetur. hoc de 
literis Laskonis. venit et alius rumor in Conuentum illum, 
qui animos omnium vehementer terruit deiecitque, Principes 
scilicet Imperij et Regem Angiié hijs diebus Quendam Gás-
páréin (cuius cognomen non occurrit)clam ad Joannem misisse, 
nunciantes, si pacem ipse et fedus eis a Thurcis obtinere, ne 
arma in eos summeret, posset, se nunquam auxilium viliim 
Maiestati vestre aduersus Joannem daturos idque firma satis 
obligatione sancitum esset, accepto nuncio Joannes statim 
hijs rebus ad Thurcani misit, principum lianc peticionem illi 
denuncians, cui Thurca assensit, et literas misit, dans Joanni 
potestatem faciendi foedus et pacem cum principibus illis, tot 
annis quot Joanni vicleretur; Nam quicunque Joanni amici 
forent, hos omnes et Thurca pro amico, inimicos vero pro suo 
teneret inimico, que litere per Euudem Gasparem proximis 
saltem diebus ad principem essent allate ; sintne vcra, aut 
minus, ipse ignoro quidem, satis tamen constanter circumfer-
tur. Non defuerunt aliqui Ex fidelibus Maiestatis Vestre, qui 
ad literas Laskonis satis bene responderunt, presertim bagyt, 
Eum male esse de curia Maiestatis Vestre discessum, quum 
nunc literas pleni mandati habuisset, Et quod animo nimium 
turbato esset, quod omnem pecuniam ludens in cartis amisis-
set, et quod homo leuis admodum esset, dies conuentui alio 
dictus est, in Berenhyda festum diui Gregorij pape, quo inter-
futuros audiui ab ore eorum, valentinum Therek et paulum 
Bagyth, plusquam mille Equitibus. hos duos curet Maiestas 
Vestra sibi ita coniungere, ne possit in eorum fide quidquam 
dubitare ; videó enim vtrunque male contentum de Maiestate 
Vestra, presertim quod nulla esset donius hactenus eis data, 
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que perpetua esse posset. Pars (altera) nichil negligit, que 
facere potest, et Largicionibus et alijs rebus; audiui ad Nadasdy 
Septem vtres plenos auro argentoque ad Gritti missos esse, cum 
veluto multo et rebus alijs sericeis; audiui Nadasdy peractis 
saltim nupcijs sororis sue, quam Maylad copulauit, stipendia 
generaliter promulgaturum. Nomina, qui Conuentui interfuere, 
scripta ad Maiestatem Vestram misi, Cui suplico dignetur 
curam liuius miserrime Regni habere, ne ad vnum omnes 
pessundemur, et in hoc quod scripsi, nil aliud cognoscere, quam 
meam eidem deuotam fidem voluisse ostendere; hijs enim 
omnibus presens interfui, vidique et audiui. Maiestatem Ves-
tram deus optimus Maximus conseruet foelicem et incolumem, 
cum foelici rerum suarum incremento. dátum posonij 10 
Januarij Anno 1532. 

Eiusdem Maiestatis Vestre humilis Seruitor. 

Albertus prepositus 
Quinqueecclesiensis 
Secretarius Camere. 

(Eredetije, a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.) 

XXIII. 

1532. Január 10. • 

A kenesei gyűlésnek Pozsony megyéhez intézett levele, melyben azt a 
berenhidai gyűlésre meghívja. 

Egregii ac Nobiles Domini, et Amici nobis honorandi 
Salutem, et nostri commendationem. 

Licet aliquoties jam tentavimus, ut Nationem hanc 
nostram Hungaricam in unum locum contrahere , et congre-
gare, ac intestinas, et civiles discordias sedare potuissemus, 
ut tandem unailimiter ele statu, et conservatione hujus miseri, 
et calamitosi Regni, Patriae nostrae communis , consulere, et 
mature providere potuissemus; sed hactenus omnes conatus 
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nostri írustra cecidere. Nihilominus cum animadvertamus, 
deinceps quoque non esse aliani viam conservandi Regni, nisi 
ut in unum conyenire, et domesticas contentiones deponere, 
et communiter de salute Patriae, si prorsus usque ad inter-
necionem perire nolumus, tractare , et concludere debeamus. 
Decrevimus itaque nullis nostris laboribus, et expensis par-
cendo, omnes modos tentare, quo jam tandem hoc sanctum 
propositum, et consilium nostrum effectum sortiatur deside- -
ra tum; indiximus aliam Diaetam universalem pro Festő B. 
Gregorii Papae proxime affuturo , in Berinliida, in Comitatu 
Yesprimiensi celebrandam, ad quod nostra extrema necessitas, 
et ultimum periculum adegit; quoniam videmus nos undique 
derelictos, et neminem esse, qui nos congreget. Ad quem 
diem, et locuin omnes Dominos Praelatos, et Nobiles, Baro-
nesque, ac omnes Ordines hujus Regni invitavimus. Misimus 
etiam Oratores ad utrosque Serenissimos Reges , supplicantes 
Majestatibus Suis, ut etiam Suae Majestates ad dictum Con-
ventum die, et loco in praescriptis celebrandum, speciales 
Oratores suos mittere, ac per eos modum, et rationem con-
servandi Regni, et Libertates nostras, non verbis, sed f'actis, 
hisque manifestis, et praesentaneis, Nobis declarare dignentur. 
Admonuimus per eosdem Oratores nostros Suas Majestates, 
quod quicuuque eorum Regnum defendere poterit, et nos in 
Libertatibus conservare voluerit, illi inhaerebimus , et illi soli 
serviemus. Igitur rogamus, oramus , atque obtestamur etiam 
Dominationes Vestras, in quantum Fidem Christianam, Pátriám 
hanc nostram dulcissimam et communem, ac Uxores, et Liberos 
vestros, vitamque omnium caram habebitis, velint in dicto 
Conventu die, et loco praescriptis celebrando per singula 
Capita interesse, ubi nos omnes, qui hic fuimus, compromisi-
mus adesse, quod etiam Dominationes Vestras, quibus hoc 
Regnum aeque, ac Nobis charum est, facturas 11021 dubitamus. 
Poterunt autem Dominationes Vestrae libere, et secure venire, 
et ibi tandem quid cuilibet visum fuerit sentire, et facere, 
nemine cogente, et rursus ad propria, vel quo voluerint, redire; 
ad quae omnia, et singula observanda Dominationes Vestras, 
et omnes alios ad fidem nostram assecuramus, quod etiam nos 
a Dominationibus Vestris expectamus, easdemque feliciter 

Magyar Országgyűlési Emiékok. I. 27 
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valere optamus. Datum in Kenese Feria quinta proxima ante 
Festum Epiphaniarum Domini Anno ejusdem 1532. 

Dominationum Vestrárum 
Praelati, Barones, Proceres 
Nobiles , ac Regnicolae omnium 
Ordinum Regni Hungáriáé, in 
Kenesse congregati. 

Kivűl: Egregiis ac Nobilibus Dominis, Uniuersitati Nobilium 
Comitatus Posoniensis, Dominis Fratribus et Amieis nobis honorandis. 

(Kiadta Kovachich. Supplementum ad Vestigia Comitiorum. III. 
146—8. 11.) 

XXIV. 

1532. Január C. 

A kenesei rendeknek Lengyelország rendeihez intézett levele, melyben 
azokat a berenhidai gyűlésre meghívják. 

Reuerendissimi, reverendi, illustres, spectabiles, magnifici, 
nobiles, egregii, prudentes ac circumspecti domini et amici 
nobis obseruandissimi, atque honorandi. Salutem et obsequio-
rum nostrorum commendacionem. Tametsi non dubitemus 
Dominationibus vestris optime constare, regnum istud nostrum, 
dum adhuc florebat, omnibus regnis et prouinciis circumuicinis 
non paruo vsui atque emolumento fuisse, et non solum Domi-
nationibus vestris et huic regno vestro inclyto, verum eciam 
toti Christianitati ad reprimendos et propulsandos impiorum 
hostium conatus et hostilitates, nos tanquam antemurale et 
fidele propugnaculum quoddam fuisse, et cum effusione sangui-
nis nostri, et infinitis ceclibus nostrorum, reipublice Christiane 
fidelissime et constantissime vsque ad hec tempóra seruiuisse; 
verum quo iam res nostre deducte sunt,id adeo toti pene orbi 
notum est, vt ea referre supervacaneum existimemus. Siquidem 
dum aliorum commodis studemus, dum negligenciam et impo-
tenciám principum nostrorum ferimus, dumque frustra per tot 
secula auxilia a republica christiana imploramus; eo miseriarum 
redacti sumus, vt iis, qui a tot et tantis cladibus superfuimus, 
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nickil iam preter sanguinem supersit. Itaque ne adhuc nobis 
et Christianitati, pro qua eciam sanguinem et vitám, que iam 
sola restat, modo prodesse possimus, effundere non dubitamus, 
(lefuisse videamur: indiximus vniuersalem clietam in festő 
beati Gregorii pape proxime affuturo, in Berenhyda, in comi-
tatu Vesprimiensi celebrandam, vbi tractaturi sumus et con-
clusuri de conseruacione huius afflicti et iamiam (nisi mature 
prouideatur) ruentis regni nostri, quod eque nobis ac domina-
tionibus vestris proderit. Igitur rogamus dominationes vestras, 
tanquam bonos dominos vicinos et amicos nostros, vt pro suo 
in religionem christianam studio, et beniuolencia erga nos 
vestra, denique pro euitandis vltimis periculis, que non secus 
dominationibus vestris ac nobis iam imminent, velint mittere 
oratores suos ad dictum locum et diem , qui nobis in persona 
dominationum vestrarum, rebus nostris afflictis et attritis con-
silio et auxilio esse possint; pro quo fatco dominationes vestre 
a deo optimo maximo dignam mercedem recipient, nos vero 
eisdem omni vicissitudine officiorum promereri studebimus. 
Alioquin si viderimus nos ab omnibus principibus et regnis 
ac prouinciis destitutos, cogemur eam quam poterimus viam 
conseruandi regni querere et inuenire, antequam ad interni-
cionem vsque pereamus. Eosdem felicissime valere optamus. 
Datum ex Kenesse, in festő epiphaniarum domini, anni eius-
dem MDXXXII. 

A levél élén: „Prelati , proceres, nobiles ordinum Vngarie, 
consiliariis et statibus regni Polonie." 

(Az „Acta Tomiciana" czíraű kéziratgyűjteményben, a péter-
vári cs. könyvtárban.) 

XXY. 

1532. Február 11. 

Ferdinánd Hrály válasza a kenesei gyűlés követeinek előterjesztéseire. 

Responsio Sacratissime Regie Maiestatis, Romanorum, 
Hungarie, Boemie etc. ad ea, que universi status Regni sui 
Hungarie ex conventu Kenesse pro festő circumcisionis die 

2 7 * 
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celebrato per Egregios t. et t. ') Eius Maiestati nunciarunt 
et proposuerunt. 

ímprimis, quod in memóriám reducunt, quemadmodum 
sponte suam Maiestatem in Regem et Dominum eorum ele-
gissent, ac de eorum defensione sueque libertat.is conservacione 
fuisse eos a Regia Maiestate assecuratos; 

Ex diuturna tamen sue Maiestatis absentia factum esse, 
ut non solum non defensi et in libertatibus conservati, sed 
ita attriti, tot malisque et erumnis affecti, ut iam bonis, rebus 
et facultatibus omnibus amissis, nil amplius ipsis preter vitám 
miserim am restaret; 

Ex tantis igitur incommodis compulsi conventum pro 
festő beati Gregorij pape proxime futuro in oppido Berenhyda 
celebrandum indixere, in quo saluti et defensioni eorum con-
sulere possent; 

Supplicantes, ut huiusmodi decreto sua Maiestas consen-
tiret, ac subditis ex omnibus statibus, ut ad dictum conventum 
accederent, mandaret, Illucque Oratores proprios mitteret, 
medio quorum tempus et modum defensionis re certa ipsis 
denunciaret et significaret. 

Ad hoc igitur, ubi commemorant Maiestatem Regiani 
sponte in Regem eorum accepisse: Responclit Maiestas Regia, 
fecisse eos id ex oíficio eorum honesto et debito , Quod ejus 
Maiestatem, cui Jus divinum humanumque in Regno Hungarie 
competebat, Dominum et Regem eorum salutärunt, in quo 
sue Maiestati fecerunt debitam et singularem complacenciam. 

Preterea, quod in absentia Maiestatis sue bonorum, rerum-
que suarum jacturam fecerint maximam, Maiestas sua gratiose 
et ex animo eis compatitur, quamvis ejus Maiestas quantum 
in ea fui t , nihil earum rerum neglexerit, que ad commodum 
eorum pertinere arbitrata est. 

Et nisi ipsi inter se simultates, odia et dissensiones mu-
tuas exercuissent, partique adverse factionis complacere stu-
duissent, et in unione permansissent, item debita obedientia 
erga Maiestatem Regiam fuissent, arbitratur Maiestas Regia, 

') A b. Révay család stjavnicskai levéltárában létező példány-
ban áll: „Per Egregios Prineiscum Both et Ambro.uum Dolgos." 
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omnia damna et pericula premissa evitare eos potuisse. In 
hoc tarnen eos solummodo Maiestas Regia arguit , qui talium 
rerum fuerunt participes, bonos et constantes excipiendo. 

Sed quia contra potentissimum hostem Turcam, unde po-
tissimum omnia incommoda susceperunt, opus erat non exigua 
Maiestatis sue provisione, Que cum sine presidio Sanctissimi do-
mini Nostri pape, ac Invictissimi domini Imperatoris, reliquo-
rumque Sacri Romani Imperij principum et Statuum ac provin-
ciarum Regie Maiestatis fieri nequiret, nec ab illis huiuscemodi 
presidia per medias personas, vei nuncios facile, vei cum tanto 
effectu impetrari possent, utile censuit Maiestas Sua, causa salutis 
et liberationis Regni sui Hungarie, prefatos Sanctissimum Do-
minum Nostrum literis et Nuncijs, Imperatorem vero ac prin-
cipes et provinciarum subditos in persona propria interpellare, 
quo melius, commodius, faciliusque liuic Negotio incumbere, et 
Regno suo fidelibusque subditis eiusdem providere posset. 

Preterea palam est, quam maximis itineribus, Terra 
Marique Sacratissima Cesarea Maiestas, fráter Regie Maiestatis 
charissimus, pro sopiendis et sedandis christianorum principum 
ac aliorum discordijs, et pro bono publico tocius Christianita-
tis, ad has venerit provincias-, cum qua ut sua Regia Maiestas 
conveniret, amor fraternus, honorque ac dignitas eius, necessi-
tas quoque et tocius Christianitatis commodum requirebant. 
Proinde Quantum temporis in conquirendis presidijs ab Cesa-
rea Maiestate Sacri Imperij principibus et statibus Eius 
Maiestas absumserit, 11011 erit difficile intellectu, si quis con-
siderabit, Regiam suam Maiestatem Spiram pro indicta nuper 
Imperiali diéta accessisse, tandem ex causis evidentibus eadem 
prolongata, rursum rediise, Et undequaque cum suis heredi-
tarijs provincijs pro auxilijs et subsidijs 11011 modicum temporis 
absumsisse; ob quas causas per hec retroccta tempóra sua 
Regia Maiestas cum suis subditis Regni Hungarie morari et 
esse nequivit, neque tantum sua presentia, quam tali absencia 
prestare potuisset; Quemadmodum paucos post dies indubi-
tanter, re ipsa oculis videre omnibus licebit. 

Nain et a Sanctissimo Nostro pontifice et ab Sacratis-
sima Cesarea Maiestate, reliquisque Imperij principibus Cliri-
stianis, item provinciarum hereditariarum omnium subditis, 
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Justa et honesta presidia acquisita sunt, que nisi Regia Maie-
stas Regno Hungarie abfuisset, sicuti supra dictum est, per 
medias personas impetrare difficillime potuisset. 

Et licet huiusmodi subsiclia non aspernenda sint, tarnen 
Regia Maiestas nihilominus in futura diéta Imperiali, ad quam 
Cesarea Maiestas iam propediem Ventura est, maiora impetrare 
ad effectumque reducere intendit. 

Itaque hortatur Regia Maiestas omnes status Regni sui 
Hungarie, boni consulere velint, equoque ferre animo, huius-
cemodi Regie Maiestatis et preteritam et presentem brevem 
absentiam, quam in rem et commodum eorum factam esse mox 
sencient. 

Et quoniam post Imperialem dietam , proximis diebus 
Ratispone celebrandam, ubi Regiam Maiestatem cum prefata 
Cesarea Maiestate et ceteris Imperij principibus, precipue pro 
Christianitatis commodo et Regni Hungarie liberacione et 
defensione, convenire opere precium est, Sua Maiestas statuit 
conventum alium generalem per se toto Regno suo Hungarie 
ad festum beati Georgij nunc venturum indicere, ac ut illi 
conventui in persona quoque propria interesse possit summo-
pere laborare. 

Iccirco non est sue Maiestati necessarium visum con-
ventum per quosdam Regni Tncolas nuper in Kenesse congre-
gatos pro festő Gregorij ad Berenhida indictum celebrare, 
cum terminus festi divi Georgii non multo longius instet et 
brevis sit. 

Et cum Maiestas Regia illi Regno suo non alium modum 
commodiorem subveniendi cognoverit, quam superius decla-
ratum, Eam ob rem Conventum divi Georgij indixit; horta-
tur igitur fideles subditos suos, Eisdemque mandat, ut pre-
termisso Conventu sancti Gregorij, Conventui divi Georgij, 
sub salvo et securo conductu Ejus Maiestatis, universi interesse 
velint et debeant, ubi dei optimi maximi voluntate, ab Eius 
Maiestate Regia non solum intelligent, Sed etiam cum effectu 
sencient, et manu palpabunt, que in defensionem, liberacionem, 
commodum et tranquillitatem Eorum per hanc absenciam 
suam eomparaverit. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.) 
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XXVI. 

1532. Február 17. 

VII. Kelemen pápának a berenhidai gyűléshez intézett irata. 

Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis ac 
clilectis filiis nobilibus viris, ducibus, marchionibus, comitibus, 
Equitibus, et populis status Regni Hungarie facientibus 
Salutem. 

Venerabiles fratres et dilecti filii salutem. Licet proxime 
dilecto filio Antonio de Hispello nuntio nostro ad vos misso 
plena mandata dederimus perferenda, ex quibus desiderium 
vestrae salutis et securitatis vobis aperte constare poterit, 
ipsumque Antonium suo officio in illis vobis referendis plene 
functurum esse non dubitemus; Tamen hiisdem curis stimu-
lantibus animmn nostrum, et ex abudantia cliaritatis erga vos 
nostrae, has etiam literas verbis et relationi ipsius Antonii 
adiiciendas putauimus, ut pluribus módis paterna benenolentia 
et vigilantia vobis manifesta esset. Neque enim filii, tametsi 
de vestra in sancta Religione constantia nunquam dubitaui-
mus, tamen non esse solliciti. non possumus, quod vestrum 
regnum fractum ante hostilibus et populationibus, nunc intes-
tinis discordiis discissum et debilitatum videmus. Ad cuius 
mali perniciem illud etiam accedit, quod pars vestrum altera 
eorum fauore utitur, quorum nedűm apertae vires, sed etiam 
occultae fraudes timendae nobis sunt, ne quid impiorum seduc-
tio vos pios inficiat. Sumus enim praepositi a deo omnipotenti 
uniuerso gregi fidelium, ut pastoris vigilis, piique patris amore 
illorum salutem sedulo procuremus. Quod cum in cunctis 
populis Cristum proíitentibus comuniter facere clebemus, tum 
peculiarius facimus in vobis, quos haec Saucta Sedes tot iam 
annos pro fide Cristi belligerantes, et tanquam murum ad 
defensionem caetera« Cristianitatis obiectum, omni studio 
sustentare ac fouere consueuit. Hoc nos exemplo praedeces-
sorum nostrorum, recenterque felicis recordacionis Leonis 
papae X-mi patruelis nostri , adducti, nihil unquam, deo et 
vobis testibus, praetermisimus, quod ad vestram salutem a 
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turcis defendendam pertineret. Vestris quoque cladibus haud 
minus doluimus quam nostris, quae mox (ut audire potuistis) 
acerbissimae subsecutae sunt; quas tarnen et omnem iniuriam 
deo condonantes, priuatis calamitatibus et offensionibus 
posthabitis, ad publica vulnera sananda nos conuertimus, 
omnia posthabentes defensioni Sanctae Religionis et uniuer-
sali utilitati. Vos quoque decet filii, vestraeque virtuti ac 
vetustae gloriae conuenit, nec praeteritis cladibus valde com-
moueri, nec futura valde formidare. Illis enim pro Cristiana 
fortitudine laetari potius quam dolere, futuris autem minus 
angi debetis, stante praecipue hac Cristianorum principum 
concordia, qua sane durante non tam nobis a hoste, quam íIii 
a nobis timendum sit. Quod si omnia in adúersum caderent, 
quae casura (auxiliante domino) non timemus, retinencla est 
vobis maiorum vestrorum erga suos reges fides et deuotio, con-
stanter et sanctissimae religionis a dei ore susceptae et tot 
saeculis a vobis defensae, pro ea si casus tulerit semel morien-
dum, per quam in aeternum viuimus; nihil committendum, 
quod vestra ac maiorum vestrorum laude et pietate indignum 
sit. E t quum (ut ait Apostolus) füleli cum infidele, Cristo cum 
belial, luci cum tenebris nulla potest esse consociatio, id vos 
fratres ac filii monemus, ac per communem deum rogamus , ut 
vos seduci non patiamini, ac subdolis hostium consiliis, vel 
f'allacibus promissis confidere nolitis; si quae etiam illi sua-
serint, aut benigne quoque obtulerint, his venenum subesse 
credatis, et si dubium hoc vobis est, Cristianas prouincias 
illis subiectas aut deditas, vel fidem eorum sequutas interro-
gate. Nihil enim nisi foedum se pati seruitium, et intolerabilis 
jugum seruitutis sufferre respondeatur. Sed haec a nostra 
potius cura et sollicitudine paterni in vos amoris profecta 
dictaque sint, quam quod unquarn de proceribus Hungaro-
rum suspicemur, ut se turcis, Dei, et suis, omniumque Cristia-
norum hostibus, quauis ratione adiungant; quos sciant 
nihil magis, quam Cristianorum sanguinem sitire, vastitatem 
Cristianarum Regionum, nobilitatis extinctionem, abductionem 
virginum, Templorum ac religionis nostrae foedationem desi-
derare, Quosque vestri maiores multum minoribus ipsi copiis 
totiens profligarunt: his vos, ut ullo modo subiici posse ere-
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damus. ( í g y ) Quamobrem per Jliesuni dominum estote con-
stantes, et in sancta veraque fide, a qua salus aeterna depen-
det, fortiter persistite, ac extrema quaeque perpeti (si casus 
tulerit) eligite potius, quam a Cristianorum religione auulsi 
spurcissimam seruitutem subire. Quod tamen minimé iam me-
tuendum est. -Jam enim dei misericordia (quam nostra peccata 
auerterant) poenis nostris placata, aspirare suis fidelibus vide-
tur. Turca ad Viennam repulso, Italia omni composita, Cri-
stianis principibus inter se conciliatis, simul bello. simul 
pestilentia et caritate omnium rerum a Cristiano orbe remotis, 
adducto etiam ad vos propius Serenissimo Caesare, ut vestrae 
et germanorum, ac reliquae Cristianitatis seeuritati praesens 
prospiciat. Quod ille, nobis quidem omni studio hortantibus, 
sed etiam sua ipse maximé pietate, una cum Serenissimo 
Romanorum rege, eius fratre, rege vestro in Ratisponensi Con-
uentu proxime indicto, curaturus est. Nec praeterea nos aut 
cura, aut studio, aut facultatibus, tum nostris conferendis, 
tum aliorum implorandis, vestrae defensioni unquam deerimus. 
Itaque vos filii denuo hortamur, rogamusque, ut posita vobis 
ante oculos sola diuini honoris, vestraeque animarum salutis 
et publicae utilitatis ratione, in isto Conuentu, adiutore domino, 
ea statuatis, quae pristinae virtuti ac pietati vestrae sint con-
sentanea. Quemadmodum vos etiam esse factúros firniiter spera-
mus. Sed haec et alia plenius idem Antonius noster vobis expli-
cabit, cui fidem indubiam habere velitis. Datum. 

Kivűl: „Copia bulle." 

(Egykorú másolata a bécsi cs. és k. titkos levéltárban. Kiadta 
némi eltéréssel, és a következő dátummal: „Romae XVII. Februarii 
MDXXXII pontificatus nostri anno nono" Baynáld Annales Ecclesi-
astici XIII. kötet. Pray. Annales. V. 243. Katona. História Critica. 
XX. 781. 1.) 
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XXVII. 

/ 1532. Február 17. 

VII. Kelemen pápának a berenhidai gyűléshez intézett levele. 

Statibus Ungarie. 

Venerabiles fratres ac dilecti filii salutem. Cum nuper ad 
nos esset allatum de conuentu uniuersali per vos in Calendis 
Januarii proxime preterito indicto, et si causas ipsius indic-
tionis ignorabamus, tarnen quecunque ille essent, cum nonnisi 
vestra virtute et religione dignas fore iudicaremus, Nos pro 
nostra singulari caritate, qua istud regnum, nostrorum prede-
cessorum exemplo, semper sumus prosecuti, non dubitauimus 
conuenire nostro officio et in vos beneuolentie, mittere ad vos 
proprium hominem nostrüm, et vobis quacunque in re posse-
mus coadiuuandis, et a Cristiane fidei hostibus tuendis, nostra et 
auctoritas et voluntas presto esset; ac quemadmodum incolumi 
isti regno quibus potuimus auxiliis opitulati sumus, ita ei 
afflieto et perturbato, si quam salutis viam deus aperiret, omni 
ope nostra non deessemus. Qua quidem re ita per nos decreta, 
cum optauissemus aliquem a nostro latere ad vos mittere, tem-
poris breuitas et vie longitudo nobis impedimento in hoc fuis-
set: scripseramus venerabili fratri Vincentio Archiepiscopo 
Rossanensi, nostro apud Serenissimum Regem vestrum, Regem 
Romanorum nuntio, vobis vicinitate proximo, ut sine mora ad 
vestrum conuentum se transferret. Cum autem postea audieri-
mus diem vos ad conueniendum prorogasse, et in festum Beati 
Gregorii transtulisse, nos hoc spatio nobis dato, id quod ab 
initio decreueramus facere, ut hinc a nobis hominem proprium 
ad vos mitteremus, elegimus dilectum filium Antonium de His-
pello Sedis Apostolice prothonotarium, nostrumque et felicis re-
cordacionis Leonis pápe X. predecessoris nostri Camerarium, 
Exhibitorem presentium, virum nobis prudentia, fide, et virtute 
sua carissimum, Eumque de presenti sollicitudine et beneuolen-
tia erga vos plene et copiose instructum, nostrum et Sedis Apos-
tolice nuntium destinauimus ; cui mandamus, ut nostro et huius 
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Sancte Sedis nomine ad deliberationes vestras pias (ut spera-
mus) et cristhiane Reipublice salutares eoadiuuandas vobis 
adsit, omnemque authoritatem et opes nostras benigne ofí'erat 
ac polliceatur, ac complura alia pro vestra omnium salute et 
Cristiane Religionis tutela referat ac significet. Hortamur 
fraternitates et Nobilitates vestras in domino, ut ipsum Anto-
nium nuntium nostrum benigne suscipiatis, verbisque eius 
liaud aliam fidem nunc et deinceps prestare velitis, quam si 
nos ipsi vos presentes alloqueremur. Datum etc. 

Kivül: Copia bulle. ' 
(Egykorú másolata a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.) 

XXVIII. 

1532. Február 28. 

János királynak megbízólevele Nádasdy Tamás, mint a berenhidai gyű-
lésre küldött biztosa részére. 

Nos Joannes dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie 
etc. Recognoscimus per presentes, Quod Nos de preclara fide 
ac fidelitatis constancia, et rerum gerendarum pericia fidelis 
nostri Magnifici Thome de Nadasd, administratoris prouen-
tuum nostrorum Regalium ad plénum confisi, eidem hoc plé-
num Mandatum nostrum, plenamque et omnimodam facultatem 
in eo duximus dandum et concedendam, prout damus et con-
cedimus preseneium per vigorem, ut ipse cum Reuerendis ac 
Magnificis et Egregijs dominis prelatis, ac Baronibus, Nobili-
busque huius Regni nostri Hungarie, in conuentu eorum, pro 
festő beati Gregorij pape proxime venturo, in possessione 
Berynhyda celebrando, constituendis, et congregandis, super 
Rebus et Negocijs fidei ac Industrie sue per Nos creditis, et 
commendatis, juxta informacionem nostram exinde datam, 
nomine nostro loqui, agere et traetare, eaque omnia et sin-
gula Ad huiusmodi Res ac Negocia pertinentia, ac si persona-
liter interessemus, facere, concludereque et terminare valeat 
atque possit, promittentes Nos, in verbo nostro Regio, ut quic-
quid per prefatum Thomam de Nadasd cum prenotatis domi-
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nis prelatis, Baronibus et Nobilibus in predicto conuentu 
(ut prefertur) constituendis, vel aliquibus eorum, secundum 
instruccionem per Nos sibi datam, ordinatum ac conclusum 
fuerit, ratum habebimus, firmiterque et Inuiolabiliter obserua-
binius, ac literis nostris, si necesse fuerit, ad terminum per 
eundem Thomam deNadasd prefigendum, ratificabimus. Immo 
promittimus, et ad obseruandum Nos obligamus, harum nos-
trarum vigore, et testimonio literarum mediante. Datum in 
oppido nostro Zekelwasarhel feria Quarta proxima post íes-
tum Beati Mathie Apostoli, Anno domini Millesimo Quin-
gentesimo Tricesimo secundo, Uegnorum vero nostroruni 
Anno sexto. 

Joannes Rex 
Manu propria. 

(Eredetije a budai m. k. kamarai levéltárban.) 
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FERDINÁND K IRÁLY 

P 0 Z S 0 N Y I O R S Z Á G G Y Ű L É S E . 

1532. Apríl 2. 

Ferdinánd király pozsonyi országgyűlése. 

Azon siker daczára, melyet Ferdinánd politikája, a kene-
sei és berenhidai gyűlések eredménytelen feloszlása által, 
kivívott, a helyzet mindenekfelett válságos volt. Legbensőbb 
hívei sem titkolták előtte, hogy ha végre tényleg nem nyújt 
védelmet az országnak, nem orvosolja a sérelmeket, nem 
elégíti ki a nemzet jogos igényeit: a magyar koronát elveszti.